
 
   

 
Indkomne bemærkninger fra 
samarbejdsorganisationerne til forslag til 
udmøntningsplan for seksuel sundhed 2023-2026 
  
 

Bemærkninger fra LGBT+ Danmark: 
 
Prisen pr. Transit-gruppesamtaleforløb falder betragteligt jo flere forløb 
der gennemføres pga. stordriftsfordele. Ved 6 forløb er prisen pr. forløb 
ca. 87.000 kr., mens den ved 5 og 4 forløb er hhv. ca. 93.000 kr. og 
106.000 kr. 
 
Pt. står 11 på venteliste til et Transit-ungehold (15-24), 25 på venteliste 
til et voksenhold (25+) udover de 11, som LGBT+ Danmark afvikler efter 
efterårsferien, og 16 på venteliste til et nærtstående-hold. Hvis udvalget 
ønsker at øremærke ét forløb til nærtstående, anbefaler LGBT+ Danmark 
at man prioriterer minimum 5 gerne 6 forløb, for at sikre, at 
gennemførslen af nærtstående-hold ikke yderligere bidrager til 
ventelistedannelse på unge- og voksenholdene. 
 
Ift. opkvalificering i LGBT+ kompetencer til fagpersonale, der arbejder 
med børn og unge, tilbyder LGBT+ Danmark pt. kurser a 3 timers 
varighed for op til 50 fagpersoner til 9.500 kr. pr. kursus. Ved en større 
aftale med Københavns Kommune kan der evt. gives rabat. 

 

Bemærkninger fra Sex & Samfund: 
 
Vi har kigget det igennem og det ser fint ud. Den eneste kommentar vi 
har til det er, at vi gerne ser muligheden for at skrue på fordelingen af 
midler mellem hhv. seksualundervisning og hjemmetests for år til år, 
såfremt det skulle blive relevant. Vi forestiller os, at det er meget vel kan 
blive relevant at omfordele en smule undervejs, hvis nu der fx opstår en 
særlig grund til at fokusere endnu mere på seksualundervisning i en 
periode. Vi ser det det derfor som en klar fordel i samarbejdet at kunne 
op- og nedjustere indsatserne en smule for år til år indenfor hele den 
næste bevillingsperiode, i stedet for at det er helt fastlagt på forhånd. 

 

 
Bemærkninger fra AIDS-Fondet: 
 
Vi bemærker, at der foreslås afsat et beløb svarende til nuværende 
bevilling til AIDS-Fondets Checkpoint klinik. Checkpoint er en klinik, 
som henvender sig til udsatte unge og LGBT+ personer, og dermed også 
personer, som ikke opsøger andre tilbud vedrørende rådgivning i 
seksuel sundhed og test. Vi ser over hele landet og også i København en 
voldsom vækst i antal rådgivninger og test; helt op mod en vækst på 
omkring 40 %, hvilket allerede udfordrer ressourcerne i Checkpoint. En 
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bevilling på nuværende behov vil medføre, at vi må afvise brugere i den 
nærmeste fremtid.  
 
I august 2022 testede vi i Checkpoint København 636 for klamydia og 
gonorré, hvor 18,9 pct. af testene var positive. Antallet af positive test er 
højere end sammenlignelige tilbud, fx hjemmetest eller praktiserende 
læger. Derfor er det nødvendigt at prioritere tilbud som Checkpoint, 
hvor brugerne tør komme og hvor der testes de rigtige.  
 
Desuden laver Checkpoint også onsitetest, hvor vi tester markant flere 
unge mænd. Disse er traditionelt svære at komme i kontakt med og 
svære at få til at teste sig. Derudover får vi via onsitetest også givet unge 
mennesker kendskab til Checkpoint og dermed også mulighed for at 
opsøge os og få den vigtige rådgivning om seksuel og mental sundhed. 
Sidstnævnte er ikke betalt af Københavns Kommune, men det er klart en 
afledt effekt, som giver god sundhedsfaglig mening i et samlet 
sundhedsfagligt forløb.  
 
På baggrund af ovenstående beder vi om, at der udmøntes midler, 
sådan vi kan fortsætte vores arbejde og også øge antal timer til 
test/rådgivning og onsitebesøg, sådan vi imødekommer brugernes 
behov for et specialiseret tilbud.  
 

Særligt vedrørende Chemsex  
Vi appellerer til, at der træffes beslutning om, som minimum, at 
udmønte midlerne på 368.000 kr./år som skitseret i Tillægspakkens 
model 2 [Forvaltningen har efter de afgivne bemærkninger ændret 
denne model til model 1, og beløbet er efterfølgende P/L reguleret ift. 
2023] til screening og rådgivning om chemsex (sex på stoffer) til 
transpersoner og mænd der har sex med mænd. Dette beløb vil sikre et 
område på nuværende niveau.  
 
Vi kan dog være bekymret for, om det er nok at fastholde nuværende 
niveau. Vi ser i vores rådgivning, at fænomenet chemsex nu spreder sig 
til transpersoner og de nonbinære personer også. Sidstnævnte gruppe 
er tilmed yngre end den oprindelige gruppe af mænd, der har sex med 
mænd, som vi har sex dyrke chemsex. Vi hører desuden fra 
Københavns Rusmiddel-center, at de ser en øget forekomst af chemsex 
blandt deres brugere også, ligesom vi også hører lignende fra de private 
behandlingsinstitutioner. Vi ser, at afhængigheden er tiltagende særligt 
af crystal methamphetamin.  
 
På den baggrund frygter vi, at et bortfald af midlerne vil føre til langt 
flere brugere af især crystal methamphetamin og dermed også flere 
dødsfald blandt brugerne. Vi ser desværre også, at der blandt 
chemsexbrugere også er en større grad af seksuelle overgreb, hvor 
omkring 12 pct. af den specialiserede rådgivnings chemsex brugere har 
været udsat for seksuelle overgreb.  
En bevilling på nuværende niveau vil ikke kunne tage højde for, at der 
med flere brugere også vil være brug for mere screening og rådgivning 
til disse. Derudover vil der også være brug for en forebyggelsesindsats, 
således vi kan sikre, at flere ikke når ud i egentlig misbrug, med behov 
for rådgivning til følge.  
 
På den baggrund foreslår vi, at der politisk træffes beslutning om at 
hæve beløbet til forebyggelse, screening og rådgivning om chemsex, så 
der dels kan tilbydes mere information og rådgivning, men også gives 
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mulighed for at starte et fælles forskningsprojekt mellem som minimum 
Københavns Kommune, AIDS-Fondet og gerne med andre aktører. 
Herved vil der kunne tilvejebringes forskning på et område, som er 
ubelyst og kritisk i forhold til for eksempel at nedbringe antallet af ny 
diagnosticerede for hiv eller sexsygdomme generelt og ikke mindst 
nedbringe antallet af dødsfald grundet chemsex. Vi har også et ønske 
om, at der i en kommende bevilling afsættes ressourcer til at sikre et 
samarbejde mellem Københavns kommune, Sundhedsstyrelsen og 
AIDS-Fondet om denne indsats.  
 
Der henvises til halvårs afrapporteringer til Københavns Kommune 
september 2022, hvoraf der rapporteres om status på antal testede og 
antal rådgivet i forbindelse med chemsex brugere. 

 
 


